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ANOTACE

Výstupem této diplomové práce je návrh souboru specifických výtvarných témat a k nim

odpovídajících výtvarných technik s ohledem na jejich vhodnost pro cílovou skupinu

klientů ze zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc. Na konkrétních kazuistikách

individuálních výtvarných setkání s dětmi je moţné sledovat míru efektivity mezi

zvoleným tématem a poţadovaným účinkem pozitivní prevence. Zjištěné výsledky analýzy

projektu práce jsou porovnány s poznatky v odborných textech zaměřených na

salutogenetickou proţitkovou intervenci v práci s klientem v kontextu expresivní tvorby.
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ANNOTATION

The output of the thesis is a proposal of a set of specific art themes and related art

techniques with regard to their suitability for a target group of clients from children's

facilities requiring an immediate help. On the specific case studies of individual art

meetings with children, it is possible to monitor the rate of effectiveness between the

chosen topic and the desired effect of positive prevention. The results of the project

analysis are compared with the findings in the specialized texts focused on the

salutogenetic experience intervention in the work with the client in the context of

expressive work.
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1 ÚVOD

Naše převažující příběhy nám poskytují slovník, který utváří naší realitu. Náš osud

se otevírá nebo uzavírá prostřednictvím příběhů, které vytváříme, abychom porozuměli

svým prožitkům. (Harry Goolishian)

Předloţená diplomová práce se zabývá specifickými tématy a výtvarnými

technikami s ohledem na jejich vhodnost pro cílovou skupinu klientů ze zařízení pro děti

vyţadující okamţitou pomoc. Inspirací pro vznik tohoto projektu mi byla právě zmíněná

cílová skupina. Během výchovné práce s těmito dětmi jsem pozorovala, ţe vykazují určitá

specifika. Jedním z nich byly projevy deprivace, způsobené dlouhodobým

neuspokojováním jejich potřeb, coţ bylo důsledkem prostředí, ze kterého děti pocházely.

Podle Maslowa (2014, s. 216 – 217): „dnes už je uspokojivě prokázáno, že součástí

vnitřního ustrojení lidské bytosti jsou nejen fyziologické, ale také psychologické potřeby.

Lze je považovat za nedostatky, které musí být optimálně naplněny, aby nenastala nemoc a

subjektivní strádání.“ Hledala jsem proto způsob, jak bych mohla prostřednictvím

výtvarných aktivit s těmito dětmi pracovat a pomoci jim tak lépe zvládnout těţkou situaci,

ve které se nacházejí, a vytvořit si na ni náhled v kontextu jejich ţivotního příběhu.

Prostřednictvím této práce bych chtěla předloţit souborný návrh témat a k nim

odpovídajících technik, ve kterém bude kladen důraz na míru efektivity mezi zvoleným

tématem a poţadovaným účinkem pozitivní prevence. V práci se projeví úzká provázanost

konstruktivní sloţky setkání, tj. výtvarné, expresivní části se sloţkou narativní, tj.

předloţeným tématem. Důleţitým momentem práce bude dětská individualita a z ní

vycházející výtvarné preference jedince ovlivňující míru efektivity jednotlivých témat

z hlediska prevence. V teoretické části vyloţím, jak lze nahlíţet na pojem pozitivní

prevence. Zároveň se zaměřím na salutogenetickou proţitkovou intervenci v práci

s klientem v kontextu expresivní tvorby.

Diplomová práce byla pro mne moţností vytvořit soubor výtvarných činností

uplatnitelných pro individuální práci s dětmi. Věřím, ţe práce by mohla přispět k tomu,

aby byl předloţený návrh výtvarných témat vyuţíván s ohledem na preventivní charakter i

v dalších zařízeních sociální nebo pedagogické oblasti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 POZITIVNÍ PREVENCE

2.1.1 Obecné vymezení pojmu

V začátku práce je důleţité vymezit pojem prevence. Hartl (2000, s. 50) popisuje

prevenci jako: „předcházení nežádoucím jevům, nehodám, úrazům, nemocem aj.“.

Prevenci můţeme rozlišit na primární, sekundární a terciální. V této práci je hlavní důraz

kladen na prevenci primární, která je zaměřena na předcházení ohroţujícím situacím v celé

sledované populaci. Můţeme ji rozdělit na nespecifickou, jeţ podporuje ţádoucí formy

chování obecně, nebo specifickou, která je zaměřena proti konkrétnímu riziku, např. první

kontakt jedince s drogou (Hartl 2000, s. 50).

2.1.2 Prevence ve smyslu prosociálního chování

Na termín prevence můţe být nahlíţeno z mnoha různých hledisek, jedním z nich je

prevence ve smyslu prosociálního chování. MŠMT (2013, s. 8) uvádí: „Pojmem prevence

rozumíme všechna opatření směřující k předcházení a minimalizaci jevů spojených

s rizikovým chováním a jeho důsledky. Prevencí může být jakýkoliv typ výchovné,

vzdělávací, zdravotní, sociální či jiné intervence směřující k předcházení výskytu

rizikového chování, zamezující jeho další progresi, zmírňující již existující formy a projevy

rizikového chování nebo pomáhající řešit jeho důsledky.“

Do pojmu rizikové chování můţeme zařadit rozmanité formy. Ty mají negativní

dopady na zdraví, sociální nebo psychologické fungování jedince a/nebo ohroţují jeho

sociální okolí. Rizikové chování zahrnuje různé typy, které se pohybují na škále od

extrémních projevů chování „běţného“ (např. provozování adrenalinových sportů) aţ po

projevy chování na hranici patologie (např. nadměrné uţívání alkoholu, cigaret, kofeinu či

nelegálních drog, násilí), (MŠMT 2013, s. 9).
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2.1.3 Normativní hledisko prevence

Vymětal (2009, s. 20) uvádí: „Psychoterapie je především léčbou (sekundární

prevencí), ale i profylaxí (primární prevencí) a rehabilitací (terciální prevencí) poruch

zdraví, která se uskutečňuje výhradně psychologickými prostředky, tedy prostředky

komunikační a vztahové povahy.“

Vymětal (2003, s. 131) popisuje prevenci takto: „Prevence v psychoterapeutickém

pojetí znamená soubor opatření, která umožňují optimální rozvoj a život člověka, aby

dosahoval toho, co je mu skutečně vlastní – své normality.“ V jeho definici hraje hlavní

roli především jedinečnost, protoţe pro kaţdého člověka znamená „optimální rozvoj“ něco

jiného, vzhledem k jeho předpokladům (můţe se jednat o jedince různé věkové kategorie).

Kaţdá osoba (především pak dítě) má vzhledem k něčemu své individuální pozitivní

předpoklady, jeţ by měly být probuzeny a tím zamezit probuzení negativních moţností.

Preventivní psychoterapeutické působení přímo souvisí s oblastí, která zahrnuje pojmy

motivace a potřeby. Osobnost člověka podléhá celoţivotnímu vývoji a zároveň rozvoji.

Během toho k jedinci přicházejí různé psychosociální potřeby, které je potřeba dostatečně

a co nejrychleji uspokojit, coţ je úkolem motivace. Je proto velmi důleţité, aby si člověk

své potřeby dostatečně uvědomoval a také si jejich uspokojování dokázal sám řídit

takovým způsobem, který je všeobecně přijatelný. Velkou roli zde hraje právě jedincovo

sebepoznání, které je základem prevence a psychohygieny (Vymětal 2003, s. 131-132).

2.2 VÝZNAM SALUTOGENEZE

Proto, abych mohla lépe ukotvit teoretický rámec, potřebuji vyloţit několik

důleţitých pojmů. V tomto případě se jedná především o termín salutogeneze. Podle

P. Hartla (2000, s. 521) je salutogenním myšleno: „podporujícím zdraví“. Tento termín se

pravděpodobně poprvé oficiálně objevuje v roce 1987 v knize A. Antonovského. Pojem lze

vysvětlit jako spojení dvou slov: salus = zdraví, blaho atd., genesis = vznik, vývoj, původ

atd. Dalo by se tedy říci, ţe salutogeneze je nauka o původu a zrodu zdraví, o jeho

posilování a podpoře
1
. A. Antonovský (1987, in Helus et. kol., s. 29), uvádí: “Termínem

salutogeneze označuje procesy, kterými osobnost obnovuje a posiluje své zdraví – stává se

1
http://moos-psycholog.cz/salutogeneze-podpora-zdravi-nikoli-pestovani-strachu-z-nemoci/
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osobností sebeozdravnou. Takovými sebeozdravnými osobnostmi byli lidé, kteří překonali

utrpení koncentračních táborů a jiných hrůz hrozících zmařit jejich život. Nejen že přežili,

ale dopracovali se příkladnosti nepodléhajícího člověka. Sebeozdravnou osobností je žák,


[…]


na pastely dost
tlačil

rychlé
rozhodování

hned věděl, jaké
téma si zvolí

suchý
pastel

roztěkanost během setkání byl
dost roztěkaný

Silové zvíře touha po hře –
↑ motivace

chtěl hrát hru…
nebudu se dívat
na to, co kreslí,
a budu hádat,
co nakreslil

↓ pozornost pozornost byla
ovlivněná
nedočkavostí z
návštěvy

touha po rychlém
dokončení
obrázku

obrázek chtěl mít,
co nejrychleji za
sebou

fantazie není to
obyčejná kočka,
je kouzelná

Malba tempery nejistota

při prvním setkání
barva s papírem
byl nesvůj

Láska potlačení
tématu

technika byla
zajímavější než
téma, které
potlačil

↑ očekávání
nedočkavost

byl velmi
nedočkavý, hned
chtěl začít
pracovat

↑ zájem zajímavý podnět,
který ještě nikdy
předtím neviděl…
zlatá barva ho
velmi zaujala

↑ koncentrace při malbě se na
tvorbu hodně
soustředil

Motorické
činnosti

koláž střihání předem
daného tvaru:

se stříháním neměl
problém, vůbec se

Moje
oblíbené

atraktivnost
tématu

jídlo má velmi
rád
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↓ stres, snaha
nedodržení tvaru
nepřikládání
velké váhy tomu,
co tvořil

nesnažil, nestřihal
přesně podle
předkreslené
linky…v papíru se
mu tvořily „zuby“;
nestřihal podle
tvaru, bylo mu
jedno, jak
potraviny
vystřihne

jídlo libost vůči
potravinám

potraviny jsou
dobré, má je
nejraději

lepení:
nepromyšlení
nerozvržení
kompozice
improvizace
bylo mu jedno,
jak tvary nalepil

nerozvrhl si
umístění potravin
ve formátu
předem, lepil je
tak, jak ho v danou
chvíli
napadlo…některé
nalepil vzhůru
nohama

motorická
činnost celkově:
↓pozornost
↓soustředění
rychlé
rozhodování;
chtěl mít všechno
hned hotové

během setkání
vůbec neudržel
pozornost,
nesoustředil se;
do všeho se vrhal
po hlavě, rychle se
rozhodoval;
chtěl mít všechno
rychle hotové

asambláž ↑ námaha →
↑únava
(vyžadování
pomoci zvenčí)

kousky papíru se
mu trhaly velmi
těžce, chtěl, abych
mu s trháním
pomohla

Kouzelná
postel

čtení příběhu
↑ nadšení,
rozhodnost

po dočtení
příběhu byl
nadšený, hned
věděl, co bude
dělat

potřeba
dokončení
obrázku

chtěl obrázek
dokončit

spokojenost s
výsledkem

se svým
výsledným
obrázkem byl
spokojený

↑ rozhodování během tvorby se
rychle rozhodoval

atraktivnost
tématu, ↑
motivovanost

chtěl mít práci
rychle hotovou

↑vytrvalost
↑pozornost

tu udržel během
trhání celkem
obstojně

pozitivní pocity po celou dobu
setkání byl
pozitivně
naladěný v průběhu

setkání postupné
snížení snahy

své kuličky
postupně
zvětšoval,
nemačkal je tak
důkladně jako na
začátku práce

využití veškerého
výtvarného

poté na zemi
uviděl jednu
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materiálu spadlou červenou
kuličku, tu
nalepil…

(+) práce s
lepidlem

manipulace s
lepidlem mu šla
dobře

(+) výběr
barevných papírů

velké množství
vizuálních
podnětů… zvolil si
žlutou, oranžovou,
červenou,
lososovou

skládání
papíru

↑ koncentrace
↑ pozornost

dokázal se plně
soustředit
na tvorbu se
hodně soustředil,
byl klidný

Skládání
vlaštovek,
hry Země
peklo ráj

libost vůči
tématu

vyžadování této
činnosti -
vyrábění

manipulace s
papírem – obě
ruce

velmi ho to bavilo atraktivnost vlaštovky –
„klučičí“ téma

↑motivace vytvářel něco
nového, co si bude
moci ze setkání
odnést

forma hry výroba hraček –
další využití

prostorová
tvorba

↑ koncentrace
↑ soustředění

na tvorbu se velmi
soustředil

Moje
vysněné
místo –
„doupátko“

pozitivní pocity po celou dobu
byl pozitivně
naladěný

↑ aktivita běhal, skákal,
sbíral přírodniny…

(+) téma byl z tématu
nadšený

velký výdej
energie

vehementně běhal
po prostoru lesa,
tahal klacky…
do obydlí
nachystal i velké
kameny

rychlé
rozhodování

hned věděl, co
bude dělat, ani
na vteřinu
nezaváhal

fantazie snažil se najít co
nejzajímavější
materiál

↑ urputnost
motivovanost

vrhl se ihned do
prostoru lesa

vytrvalost při
práci

stavěl obydlí
hodně dlouho

Kombinované
techniky

voskovky +
vodovky

(+) zvyšování
kvality výsledku –
reakce na mou
interakci

dnes souhlasil a
domaloval do
obrázku pozadí

Výstup na
horu

známé téma –
pozitivní reakce
na mojí interakci

Denis hned
začal povídat o
tom, jak byl na
Čertově skále

postupné klesání
koncentrace v
průběhu setkání

zpočátku byl plně
soustředěn, ke
konci už méně

s technikou se
celková

u aktivity vydržel
déle, více se na ní
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koncentrace
zvýšila

soustředil

rychlé
rozhodování

rychle se
rozhodoval

tuš +
anilinové
barvy

↑ zájem
↑ libost

proces vytváření
skvrn ho velmi
bavil a dělal ho se
zaujetím

Hvězda
přání

(+) výsledný
obrázek

s výsledkem byl
naprosto
spokojený

↑ koncentrace do tvorby byl dost
zabraný a velmi se
na ni soustředil