Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Využitelnost specifických výtvarných témat u dětí v zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc**

**Práci předložila studentka: Bc. Radka Toužimská**

**Studijní obor: Učitelství pro střední školy, obor Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.**

#### **1. Cíl práce**

*Cílem práce bylo navrhnout, realizovat a zpětně vyhodnotit projekt individuální výtvarné činnosti s 4 až 6 dětmi ve věku od 6 do 18 let ve vybraném zařízení, a to po dobu nejméně 2 měsíců. Zjištěné výsledky měly být vyhodnoceny s poznatky v odborných textech.*

*Stanovené cíle práce byly splněny v kvalitě odpovídající standardu srovnatelných prací v oboru výtvarná výchova, také rozsah vzorku odpovídá zadání.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*Radka Toužimská v první části svého textu nejprve vymezuje klíčové termíny prevence a salutogeneze, včetně jejich interpretačního kontextu v pojetí důležitých autorů (Maslow, Rogers). Poté se věnuje institucionálním rámcům či režimům věrohodnosti, v nichž se prevence nebo salutogeneze může uskutečňovat: arteterapii a artefiletice. Následuje stručný výklad výtvarné typologie v pojetí různých autorů, který zaměřuje pozornost na individuální a skupinové charakteristiky tvůrců vstupujících do výchovy nebo terapie. Teoretická část práce ústí do výkladu procesu mentalizace. Tím si autorka připravila vhodné explanační zázemí pro empirickovýzkumnou kapitolu.*

*Empirickovýzkumná část práce je uvedena popisem výzkumných metod a výzkumného vzorku. Klíčovou metodou byl akční výzkum. K metodice jen jedna upřesňující poznámka: u*

techniky reflektivní bilance by bylo vhodné doplnit přesný odkaz na metodickou literaturu, kde je technika zavedena do odborného kontextu (Průcha, J. /2002/ Učitel. Praha: Portál, s. 138).

Popis a výklad průběhu a výsledků akčního výzkumu je výstižný a dobře strukturovaný. Výtvarné úlohy jsou připravené kvalitně s ohledem na danou situaci. Diplomantka vhodně vybírá a charakterizuje nejdůležitější determinanty, které rozhodovaly o kvalitě výchovného prostředí.

Oceňuji pozitivně, že R. Toužimské se v Závěru daří integrovat hlavní složky jejího výkladu do ucelené podoby, v které se čtenář může přesvědčit o pozitivních možnostech výtvarné činnosti pro salutogenetické působení. Souhlasím s autorkou, že výtvarná činnost má v tomto ohledu cenu již proto, že je prostředkem, jak „se plně věnovat dítěti samotnému“ (s. 86 posuzované práce).

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k typu práce (teoreticko-výzkumná) není předmětem hodnocení.

### 4. Formální náležitosti

V práci jsou uvedeny a dokladovány všechny potřebné údaje, citované zdroje i soupis použité literatury v souladu s normou ISO. Výklad je srozumitelný, práce je dobře strukturována.

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Diplomová práce Radky Toužimské je pečlivě zpracovaným dílem, v němž se příhodně spojuje teoretická promyšlenost s pozitivními praktickými souvislostmi. Diplomantce se podařilo vysvětlovat i na nevelkém prostoru i komplikovaná témata a v akčním výzkumu odvést velmi prospěšnou práci.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Vyberte si libovolný dílčí konkrétní problém nebo klíčovou situaci, na něž jste narazila při praktické činnosti během akčního výzkumu a ilustруйте možnosti jeho teoretického výkladu pomocí logicky provázané pojmové struktury. Smyslem této výzvy je poskytnout Vám při obhajobě příležitost ilustrovat propojování praxe s teorií ve Vaší práci.

### 7. Navrhovaná známka

Výborně